nitus quam argentum, per cujus foramina subtilissima introspecti posset splendor auri, si quis attente dispiceret; sin longiuscule videret, nihil preter argentum videre videretur. Huc facit illud Cant. cap. 1, 41: « Mureculas aureas faciemus tibi, vermiculatas argento. »

igitur primo, sicut mira est elegantia pomi aurei affabre inclusi cancellis argenteis, quæ intuentium oculos insigniter oblectat et capit: sic pariter mira est venustas sententiæ gravis opportune dictæ. Secundo, sicut magnum est pretium auri involuti argento, sic magnum est pretium sententiæ prudenter prolatae. Tertio, sicut in pomo aureo argenteis cancellis incluso, magna est et concinna varietas auri, argenti, cancellorum, figurarum, sculpturarum, etc., quæ mire intuentes recreat: sic pariter in dictis sapientum magna est sapientiæ, eloquentiæ, figurarum, troporum, similitudinum copiosa varietas, et variegata copia, quæ audientem pascat et recreat. Quarto, sicut malum aureum interius latens, exterius cancellis argenteis velatur et ornatur, ita ut aspicienti primo occurat aspectus argenti cancellati, deinde penitus perspicienti occurrat species mali aurei interius latentis: sic pariter sermo sapientis exterius decorum habet phrasim, et quasi tegmen eloquentiæ, quæ argento sonoro comparatur: interius vero habet sensum reconditum sapientiæ, quæ auro respondet. Id videre est maxime in parabolis, quales sunt hæ Salomonis, quæ exterius elegantem parabolæ speciem compositis et reticulatis verbis exhibent, sed interius arcantum, puta parabolicum et symbolicum sensum penitus eas rimanti ostentant.

Quocirca R. Moses in libro *More hanneluchim*, id est doctore perplexorum et ductore dubitantium, cap. 1, apud Galatinum, lib. 1 *De Arcanis fidei*, cap. vi, vertit, sicut malum aureum in reticulo argenti, sic verbum dictum ad duas facies suas, q. d. Sicut malum aureum inclusum reticulo argenteo duas quasi habet facies, unam externam reticuli argentei, alteram internam et reconditam rali auri: sic et parabola duplicem habet sensum, unum externum et apertum, qui est literalis; alterum internum et reconditum, qui est mysticus, puta allegoricus, vel anagogicus, sive cabalisticus. Vide igitur quanto artificio, et quanti exarsita arte laborari oportet parabolam, quanto verborum splendore, quam gravis sententia exornanda et recondenda. Ita R. Levi, R. Salomon, Aben-Ezra, Lyranus, et noster Pineda, lib. III *De Rebus Salomonis*, cap. xvi.

Acedit versio Tigurina, mala aurea in calatibus argenteis, est verbum tempestive prolatum; Vatablus, mala aurea in calaturis argenteis. Additque: « Proprie vox Hebræa significat thecas, in quibus lapides pretiosos recluduntur, ita tamen ut videantur. Gallicæ, *claves voies*. Hæ autem thecæ fiebant ex argento, ubi erant foramina, per quæ poma illa aurea conspicerentur a Salomone

ipso. » Verisimile est tempore Salomonis qui preter regibus omnibus abundavit auro et argento, hæc thecas in usu fuisse in ornatum tum palatii regium templi, tum privatorum; ac forte ea velut monilia ex collo gestabant, uti modo nobiles gestant bullas aureas et argenteas supra pectus, quæ ob rotunditatem a nonnullis poma aurea et argentea vocitantur. Alii per thecas hæc accipiunt abacos sive armaria et repositoria, in quibus Salomonis aurea supellex recondebatur, quæ januis reticulatis argenteis clauderentur, per quos foramina videri poterat supellex aurea.

Cajetanus vertit, mala auri in casuris argenti, verbum ordinatum super rotas auri, sique explicat, q. d. Sicut si quis artifex æfornet arbusculam, vel virgultum argenteum variis intersectionibus quasi ramis incisum, producat mala auri, non solum pretiosum, sed artificiosum pulchrumque spectaculum oculis intuitum exhibebit: sic pariter qui ordinat verba super rotas suas, audientium gratiam sibi conciliat; est enim et pretiosus, et pulcher, ac mirandus sermo ordinatus super rotas suas, hoc est super loca topica, super colores rhetoricos, super phrasas modeste loquendi elegantes et concinnas. Hæ enim sunt rote sermonis, in quibus velitur sermo ad persuadendum et instruendum audientem. Ita Cajetanus.

Tertio, Septuaginta græcè vertunt, sicut aurea mala in monti sardii, vel, ut legit Auctor *Catena Græcor.*, quod malum aureum est monti sardio, hoc sermo opportunus suo est auctori. Aliqui hoc per hypallaginem exponunt, q. d. Quod monile sardii est malo aureo, hoc sermo opportunus suo est auctori. Nam sardius est lapis pretiosus qui in palis annulorum aureorum velut gemma, vel in collaribus et catenis aureis velut bulla adiungit, et super pectus dependere solet. Congruit enim sardius cum aureo colore: est enim rubeus ut aurum; unde simili phrasi subditur apud Septuaginta: *Quod sardius insertus est aureæ inauri, hoc sermo sapiens est auri obsequenti*. Simili modo ait Ecclesiasticus cap. xxxii, vers. 7: « Gemmula carbunculi in ornamento auri, et (sic) comparatio musicorum in convivio vini. Sic in fabricatione aurisignum est smaragdi, si numerus musicorum in jucundo et moderato vino. » Mystice Auctor *Catena Græcor.*: Sicut, ait, malum aureum congruit sardio, sic Dei cognitio congruit anime castæ et puræ. Per aurum enim designatur cognitio, per sardium honesta actio.

Dubito an in Septuaginta pro *επιτετα* non legendum sit *επιτετα*, id est argenti. Sic enim habent Hebræa, Chaldaea, Latina, quin et Syrus qui sequi solet Septuaginta. Tunc sensus foret appositus, q. d. Sicut malum aureum annulo argenteo velut pala insertum, aut catena argentea velut bulla appensum, eandem decorat et exornat: sic pariter opportunitas ornatur verbum, si videlicet illud congruo et opportuno loco et tempore pro-

feratur. Hinc Syrus vertit, sicut pomum aureum in opeve fustili argenti. Quod rursus sic exponas, q. d. Sicut pomum aureum in phiala vel lancea argenteo celato positum, pulchrius et speciosius apparet: sic pariter verbum sapiens opportunum tempore prolatum, novum quemdam decorem acquirit, et seipso pulchrius apparet. Huc quoque posset revocari lectio vulgata: phiala enim vel lanx argentea hebraica metaphorâ potest vocari lectus, quia ita ea quasi in lecto malum aureum decore collocatur et requiescit. Hic sensus valde planus est et obvius: solent enim mali aurea tum fabricata, tum naturalia et viva in lanceibus argenteis proponi, et convivis exhiberi.

VERBUM DICTUM IN TEMPORE SUO. — Hebraice, *בְּתֵינָהּ בְּפִינָהּ*, id est dictum in rotis suis. At quid rotis cum verbis, et cum lectis argenteis? Respondetur alludi ad lectos rotatiles veterum, quales etiamnum videmus in domibus nobilium et principum, qui de una aula in aliam, de uno triclinio in aliud, per rotas illis subjectas facile moveri et rotari possunt: lectus enim quadratus habet speciem curvus, cui rota inferne subijci quærit et solent: hic autem olim argenteis laminis obdoci, vel operculo ex argenteo celato tegi et ornari solebat, et etiamnum solet apud principes; superne vero quatuor columellis ad quatuor ejus angulos insistebant capitella rotunda ex auro in speciem pomorum, quæ proinde hæc mala aurea vocantur, quæ ideo lecto et rotis argenteis incumbere et quasi vehi videbantur. Rursus mala aurea ex celo, sive tecto lecti argenteo suspendi solebant. Sensus ergo est, q. d. Sicut mala aurea insistunt, et quasi vecta lecto rotisque argenteis, magnum sui pretium æque ac pulchritudinem intuitibus exhibent: sic pariter verbum in rotis suis, id est in suis circumstantibus circumspecte, apposite et opportune dictum, magnum audientibus exhibet ornatum et fructum: uti imprimis patet in verbo Dei, quod interius anime loquitur, ut eam a peccato ad justitiam, vel a justitia et sanctitate minore ad majorem traducat. Ista enim si dicantur congrue et opportuno tempore, animam convertunt et sanctificant. Hæc enim est gratia æfixæ et congrua, quæ scilicet datur congruo tempore, congruaque audientis dispositione ad eam recipientem illique obediendum.

Potro verba opportune dicta recte dicuntur dicta in rotis suis. Primo, quia instar rotarum sunt rotunda et apte composita, ut nihil in eis sit scabrum, nihil durum, nihil præfactum. Sic Cicero, lib. *De claris Orator.*: « Verborum, ait, apti, et quasi rotunda connexio; » et *De Oratore*: « Theydidēs autem præfractor, nec, ut ita dicam, rotundus. » Et Juvenalis:

Aut curtum sermone rotundo
Turgescat entymema.

Et Horatius:

Gravis desit ore rotundo
Musa loqui.

Secundo, quia instar rotarum concinne decurrunt et voluntur in animam audientis. Tertio, quia instar rotarum nusquam exorbitant, sed in orbitis suis plane, secure et celeriter rotantur. Quarto, quia instar rotarum placide suaviter vehunt, tam verba, quam sensus verborum ad aures mentemque audientium. Quinto, quia sicut rota aptatur et æquatur orbitæ suæ, sic et verbum aptandum et æquandum est tempori et occasioni.

Verbum ergo dictum in rotis suis est verbum concinnum, compositum et aptatum tempori. Hinc Hebræi per *פְּנִינָהּ* *ophan*, id est rotam, metaphorice significant circumstantiam, modum, occasionem, congruentiam. Est metaphorâ ab arigatione; quod enim est auriga in curru, hoc est mens in sermone: mens enim est auriga lingue et sermonis. Opportunitas ergo, sive opportunum tempus, puta si verbum dicatur congruo modo, loco, tempore, etc., est quasi rota quæ verbum quasi malum aureum vehit, et inserit in animum audientis; si enim idem verbum alio et importuno tempore dicatur, ab audiente non capitur, imo refutabitur et respicitur, uti patet experientia. Hinc qui aliquid alteri persuadere conantur, captant commodas occasione, et mollia faciunt tempora. Quocirca pro *verbum dictum in rotis suis*, id est in tempore suo, alii vertunt, *dictum in circumvolutione sua*; Baynus, in *circumferentiâ sua*; Pigninus, in *modis suis*; alii, in *circumstantiis suis*; Chaldeus et Vatablus, *verbum dictum opportune*; Symmachus et Vulgata, in *tempore suo*; R. Salomon, *sermo supra basin pronuntiatus*, id est, recte fundatus et fixus; Aben-Ezra vero et R. Moyses vertunt, *dictum in facibus suis*, vel in *utroque facie sua*; censent enim *א* in *פְּנִינָהּ* non esse radicale, sed heamanticum et ascillium, uti est in *אֲשֵׁרָהּ* *asmura*, id est custodia, a rad. *שׁוּר* *scamar*, id est custodivit. Consequenter censent *ophan* radicaliter idem esse quod *פְּנִינָהּ*, id est facies suas, vel ad utramque faciem suam, ut sit duale.

Jam verbum dictum ad facies suas R. Moses exponit dictum juxta sensum litteralem et mysticum, id est dictum circumspecte, quod scilicet antequam proferatur, respicit et circumspicit omnes peristases et circumstantias loci, temporis et personarum, ut nonnisi opportuno tempore, ut vertit Noster, se exorat et deprecat.

Ex dictis liquet mala aurea non naturalia, vera et viva, qualia sunt citria, aurantia et cydonia, sed artificialia, puta ab aurifabro formata ex auro, passim ab Interpretibus hic accipi. Noster tamen Salazar concinnitas et venustas mala aurea vera accipit, puta cydonia, quæ suo odore, æque ac rosæ cæterique flores, convivas recreant, et

ebrietati resistunt, eaque de causa cum floribus solebant lectulis et mensis conviviarum inspergi, uti docet Athenæus, lib. III: « Nulla mala, ait, cydonia mittentibus in thorum regi, multaque myrti folia, rosarumque ac violarum elegantes orbes, » ut sensus sit, *q. d.* Quemadmodum mala aurea, id est cydonia aut melina, super lectos argenteos, id est triclinarios, seu epulares, ad stipandos convivas missa, ebrietatem arcant: sic etiam verbum dictum in tempore suis, vel cum rotis suis, nimirum problema aliquod obscuro opportune inter epulas conjectum, mirifice conviviarum ebrietati succurrit, vel potius ipsam prohibet; nam ne mentes obtusis mero capitibus ad illud edisserendum ineptæ reddantur, nullus non temperanter bibit.

Hæc expositio apta est, sed areta: aretat enim verbum opportune dictum ad problemata convivi. Quare melius generaliusque Baynus accipit verbum congruæ amiceque monitionis et correptionis, *q. d.* Quemadmodum mala super lectulos triclinii argenteos conjecta convive temulentiam coercant, et caput contra merum obfirmant: ita etiam benevola et amica correptio morum tempestive adhibita, hominem ira aut aliqua alia vehementi affectione correptum debriat ac sibi reddit.

Generalissime et plenissime accipias hic verbum quodlibet, sive monitionis, sive consilii, sive instructionis, sive consolationis, etc., *q. d.* Sicut mala aurea lectulis argenteis inspersa convivas recreant, roborant, pascunt: sic pariter verbum quodlibet congrue et opportune dictum audientes recreat, roborat et pascit. Hinc similis est gnomo S. Chrysostomi apud Maximum, *serm. 31*: « Lihere loqui subinde etiam vulgares solent; ad decenter et tempestive cum modo et prudentia licentia uti, hoc demum magni est et admirabilis animi. » Et illa Plinii, lib. XXV, cap. v, in fine: « Ut eleborum tametsi efficax, tamen medici vident dari senibus, aut pueris, aut exilibus, aut timidis: ita admonitio sic est temperanda, ut ferre possit quem velis emendare; nec solum spectandum est vitium, sed natura quoque ejus, cujus vitio studeas mederi. » Idem, lib. XV, cap. xiv: « Morus, ait, novissima omnium germinat, et tamen parit inter primas: ita qui tempus optimum opperitur rei conficiendæ, etiamsi serius cæperint, tamen maturius efficiunt. » Idem, lib. XI, cap. vi et x: « Apes peragunt opus suum non stulis diebus, sed quousque cæli commoditas invitat: ita suo quoque tempore capiendæ est occasio. »

12. INAURIS AUREA, ET MARGARITUM FULGENS, QUI ARGUIT SAPIENTEM, ET AUREM OBEDIENTEM. — PRO margaritum fulgens hebraice est חלילי חלילי *chali chalen*, quod Hebræi passim vertunt, *ornamentum auri obryzi*, vel *monile aureum*. Ita Pagninus, Cajetanus, Vatablus et alii. Septuaginta vertunt, *bardium pretiosum*; Syrus, *sarcium bonum*; Chal-

deus, *vasa smaragdina*; alii, *diadema*, vel *corona aurea*; alii, ut Noster, *margaritum fulgens*; alii, *orarium precatorium*, *placitorum aureum*, id est monile omnibus placens, omnesque alliciens et placans. Rursus, pro *septientem* ex hebreo vertit potest cum Cajetano, *sapiens* in nominativo, ut sapiens qui arguit, hic comparatur inauri aureæ et margarito fulgenti. Insuper, variant hic prisci Interpretes: aliter enim vertunt Septuaginta, aliter Chaldaeus, aliter Noster. Trinæ ergo hic versio trinum pariter poscit sensum (1).

Primo, Septuaginta et ex eis Syrus vertunt, *quod pretiosus sardius diligatus*, vel *insertus est aurea inauri*, hoc sermo sapiens dimissus in aurem obedientem est auri. Ita Auctor *Catechæti Gecorum*, ubi corripiens et correptio, sive sermo sapiens, comparatur sardio; correptus vero et edoctus qui sermone obedit, comparatur inauri aureæ, *q. d.* Sicut sardius apte componitur cum inauri aurea, illamque exornat: sic pariter sapiens monitor et monitio apte componitur cum auro obediencie, illamque mire condecorat. Ad hunc sensum Vulgatum Latinam accommodat Beda: « Recte, ait, humilis auditor inauri comparatur aureæ, qui dum libenter increpanti et argenti aurem accommodat, jam se ad recipiendam claritatem celestis sapientiæ preparat, jam supernæ lucis visioni appropriat. » Postea vero subjicit de doctore: « Recte doctor eruditus margarito fulgenti assimilatur, quia dum emendationem morum, dum supernorum scientiam desiderantibus, ac pie quærentibus animis ostendit, quasi aureo ornati majorem insuper gratioreque fulgore gemmæ ardentis adnectit. »

Huc pertinet versio Cajetani: *Inauris aurea et monile obryzi, arguens sapiens super aurem obedientem, q. d.* Correptio et disciplina ornant tam corripientem quam correptum, tam doctorem quam doctilem discipulum: hic enim qui aure eam excipit, est loco monitis et torquis auri.

Secundo, Chaldaeus vertit, *inauris aurea et vasa smaragdina, correptio sapiens in auro obediencie*. Per vasa smaragdina alii accipiunt pocula pretiosa et smaragdo, quibus divites et nobiles in conviviis utebantur,isque invicem cum appreciatione salutis præbibeant, *q. d.* Sicut modimperator, sive hærus et præfectus convivii, convivis propinat calicem pretiosum, v. g. smaragdis ornatum, in eoque vinum præstans, sed ære et amaro (unde Itatorum proverbium: *Il vino amarò te sia caro*;

(1) *Annulus aureus et monile aureum* (alii, *annulus aureus* qui aurem perforat, et *globulus aureus* qui ex annulo dependet) est *reprehensor sapiens*, qui sapienter reprehendit in auro audientem. *Sapientia inauribus ornare* quem frequentatur Arabibus pro *pulchris et salutaribus præceptis aures ei imbuere*. Ita *Araschides* in *Delectis Chalifarum*: « Vivificasti corda nostra floribus sapientiæ, et aures nostras instruxisti inauribus margaritarum sermone tuo. »

amarum enim roborat stringitque stomachum, quem dulce vinum laxat et solvit; convivæ vero calicem hunc ut amaris symbolum, atque saluferum, eum simili salutaris appreciatione avido excipiunt et hauriunt: sic quoque sapiens doctor discipulo propinat amarum disciplinam et correptionem, ut vitia ejus rescedat, velut calicem vinumque amarum, sed pretiosum et saluferum, quem proinde discipulus amantè avideque excipiat et hauriat oportet. Possunt tamen quælibet vasa smaragdina hic accipi; smaragdus enim et pretio et colore viridi effulgens inter gemmas eminet, inireque omnium oculos recreat. Vide dicta *Apoc. XXI, 49*, ubi dixi smaragdum virentem esse insigne virginitalis, esseque amuletum contra venena: sic et correptio virginitalitatem animæ tuetur, estque amuletum contra omnia vitia.

Tertio, Noster optime ex hebræo vertit, *inauris aurea, et margaritum fulgens, qui arguit sapientem et aurem obedientem*; et Tigurina, *torques aureus et monile aureum, est increpatis sapientis auri obtemperanti*. Sic disciplinam comparavit torqui aureo, cap. 1, 9. Sensus ergo est, *q. d.* Correptio severa, sed matura et amica, quam sapiens opportune adhibet audienti, ideoque obedienci, non vills est et infamis, sed res nobilis, pretiosa et valdehera instar inauris aureæ et margariti fulgentis, que proinde tam corripienti quam correpto magno ornamento est, æque ac saluti. Unde Pagninus clare vertit, ut *inauris aurea, et ornamentum obryzi est, qui arguit sapientem cui est auri obtemperans*. Noster pro *ornamentum obryzi* melius vertit, *margaritum fulgens*, quia inauris aurea proprie erat circulus instar annuli auri insertus, ex quo dependebat margaritum splendidum velut monile, ut docet S. Hieronymus in *Ezech. XVI*, et ex eo noster Pineda in *Job* cap. XLV, vers. 11, num. 12.

Hinc gnomæ similes sunt illæ sapientum apud Maximum, *serm. 31*: Herms: « Reprehensio, si agnoscat, o Imperator, ad cupiditatem eorum que prius non norat, reprehensum ducit. » Isocratis: « Sicut mel exulcerata mordet; secundum naturam vero constitutis suave est: ita habet et oratio Philosophorum. » Aristonymi: « Qui ex oratione libertatem arguendi tollit, perinde facit ac si ex absinthio tollat acorem. » Phocionis: « Nec sol e mundo, nec loquendi libertas ex hominum congressu removenda. » Anonymi: « Ut alleborum si parcius sumas, magis offendit, quod inhæreat visceribus inficiatque corpus; si copiosius sumas, proderit: erumpit enim liberius: ita non est oburgandus amicus, nisi ea vehementia que vitio liberet illius animum. Nam lemor expositio contristat amicum nullo fructu. » Plutarchi in *Moral.*: « Medici pharmacis amarissimis donati sacchari aspergunt, ut ægros alliciant ac ea sumenda: ita parentes oburgationis asperitatem lenitate debent mitigare. » Rursus: « Ut

henosis acris et amara prosunt, dulcia obsunt, sic et vitiosus. »

Porro severus monitor, et vera monitio sive correptio, recte comparatur inauri aureæ et margarito fulgenti. Primo, quia, sicut inauris aurea pretiosa est, nec dederat, sed ornata decoratque aurem; unde inauris olim nobilitatis erat insignie, ut ex Platone et Apuleio docet Rhodiginus, lib. III, cap. xxv: sic pariter correptio pretiosa est, nec infamat, sed otat et nobilitat audientem et obedientem; magna enim ejus laus est, quod pareat corripienti. Hinc enim signum est magna humilitatis et obediencie, æque ac prudentie.

Secundo, sicut inauris perforat et perfundit aurem cum dolore, ac deinde firmior auri adheret, eamque assidue vellicando stimulat, et ornata velut monile: sic pariter acris correptio ferit, tuditque aurem mentisque, imo litem mentis audientis, ac deinde fortiter illi adheret: correptus enim hoc stimulo punctus respicit et correptionem constantè retinet, nec eam sibi excidere sinit. Igitur, sicut is qui aures et auditum habent hebetem et obtusum affligitur inauris, ut sua punctura hebetatam audiendi vim excitet et acuat: sic is qui propriis sunt cerebri et durioris cervicis, adhabet auri correptione, que cervicem sternat, eosque legi obediendes faciat. Vere Plutarchus in *Moral.*: « Remedia, ait, saltem mordent, vel offendant, postea conferunt salutem et voluptatem. Ita salubria monita illius nonnulli sunt amara, postea correcto jucundissima. »

Tertio, olim in inaura, æque ac in annulo incidit, aut noinen Dei sui, vel rei summe amate: sic pariter correptio hæc accipitur a sapiente ut res summe utilis, salutifera et dilecta, imo divina et a Deo manans. Hæc est quod ait Deus per Oseam, cap. II, 13: « Et visitabo super eam dies Babilonis, quibus accendebat incensum, et orabatur inauræ suæ et monili suo. » Deus enim inauri insculptus videbatur homini quasi ad aurem semper assistere, illique in aurem loqui, et eum sub cultus perpetui admonere. Hinc Jacob defodiens idola familiae suæ, simul cum eis defodit inauris, *Genes. xxxv, 4*. Hinc et Gedeon ex inauribus fecit ephod, quod deinde Hebræi coluerunt ut idolum, *Judic. viii, 24*. Et Aaron ex inauribus confavit vitulum aureum, *Exod. xxxii, 2* et 4. Adidit B. Abraham Hebræos inauribus incidere salitos, quod semper memoria et mente gestare vellent. Igitur inauri comparatur correptio, quia eam dat corripient correpto, ut ejus perpetuo sit memor, ac juxta eam mores corrigat, et vitam componat, ac simili modo acceptat eam is qui correptionem benevole accipit, illique obedit.

Quarto, inauri aureæ solent innecti margaritum fulgens, quod mire ornât aurem æque ac inauris, ac utrumque sane pretiosum est, sed pondus exigui: nam qui vellet massam quamdam auri gravissimam auribus innectere, aures minime ornaret, sed potius oneraret, et fæde discorperet.

Similis esto correatio, non levis prefi, sed levis tamen ponderis, ut scilicet sit prudens et cordata, sed tamen lenis et blanda, ne gravi ira vel tristitia pondere animum correatio premat, deprimat vel opprimat. Vide duodecim dotes margaritarum recensitas, *Apocal. XXI, 21*, quas facile est adaptare correatio et correatio. Præclare Plutarchus in *Moral.*: « Quemadmodum medicus, ait, ubi secuit carnem, non statim deserit sectum, sed rigat ac lenit: sic qui acrius objurgavit, debet reliqua vitæ consuetudine lenire eam molestiam. » Ibidem: « Pharmacum non adhibitum in loco dolet absque fructu: sic objurgatio non ut debet admota. Atque idem facit amicus cum molestia, quod adulator cum voluptate. Ledit enim uterque. » Ibidem: « Ut Telephi vulnus eadem hasta sanatum est quæ vulnus infixerat: ita vulnus objurgationis ab eodem sanabitur qui fecit. » Alius: « Ut perionies et facit et tollit frigus: item ignis ambusta sanat: ita amicus objurgantis oratio dolori quem facit, eadem medetur. »

Quinto, inauris symbolum est discipline et obedientie, quia, sicut inauris inseritur in aurem, sic et verbum discipline ingeritur in aurem et mentem. Hinc de Christo dicitur, *Psal. XXXIX, 7*: « Sacrificium et oblationem noluit; aures autem perfectis mihi, » hebraice, *perforasti mihi*, nimirum subila servitibus, qua in aurem obedientie auribus meis appendisti, mentique inseruisti. Unde et tunc dixi: Ecce venio: In capite libri scriptum est de me, ut faciam voluntatem tuam, Deus meus, volui, et legem tuam in medio cordis mei. » Quæ verba citat Apostolus *Hebr. x, 5*. V. de ibi dicit. Hinc et illud Christi Patri obedientis usque ad mortem crucis: « Dominus Deus aperuit mihi aurem; ego autem non contradico, retractorum non abii. Corpus meum dedi perentibus, et genas vellentibus: faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me, » *Isaia I, 8*.

Denique inauris symbolum erat reconciliationis et pacis; unde amici Job, qui cum eo disceptantes eum sapius male redarguerant, penitentes tulerunt singuli ad eum in aurem auream in signum reconciliationis. *Job cap. XLII, 11*. Unde et Plautus in *Epistola*: « Non meministi, ait, me in aurem auream ad te adferre natali die. » Ubi Scholiastes: Solebat, ait, hi qui amicos per annum aliqua ratione læsarant, illos in die natali inaurum donatione placare, ut injuriarum oblit cum eis in gratiam redirent. Correatio ergo, quæ quasi inauris aurea a correatio datur, et a correatio accipitur, significat eam amice et placide a correatio dari, et a correatio accipi, ut si quæ prius inter utrumque interesset injuria aut simulas, hæc jam per correatio obliteretur, et pristina amicitia redintegretur; per correatio enim quasi auris, in oculos et mens correatio, auri et menti ejus qui correatio, copulatur, sociatur et unitur.

13. SICUT FRIGUS NIVIS IN DIE MESSIS, ITA LEGATUS

FIDELIS EI QUI MISIT ILLUM, ANIMAM IPSIUS REQUIESCERE FACIT. — Hebraice, *animam domini reverti facit*; Septuaginta, *sicut eruptio nivis messis tempore ardorem restinguit, æstusque laborantibus gratia est*: ita *fidus legatus his qui miserant illum, siquidem animos illorum qui illo usi fuerant, recreat et refocillat*. Ita Auctor *Catena Græcorum*. Syrus, *sicut quando descendit nix in tempore messis æstum refrigerat, sic legatus, etc., animam heri cohibuit*; Chaldaeus, *animam domini sui refecit*; Aben-Ezra, *reducit*: « Quasi domini animus, ait, discedenti legato conjunctus fuisset, eo denique redente in domini corpus reductus sit, quod is legatum fidem se præbuerit. » R. Levi: Sicut frigus, inquit, ex nive proveniens æstatis tempore jucundissimum est, vitalemque calorem conservat, ne præ nimio aëris æstu, qui illa tempestate immo leratus est, evanescat, eundemque ad intima corporis præcordia retrudit: ita legatus fidelis eum oblectat a quo missus fuerit, dominoque suo animum reddidit, vitamque prebet, cum illius optata rite absolverit, riteque legationis negotia obierit. Hæc ille.

Querens, quod sit frigus nivis in die messis? Cum in æstate et messe nulla sit nix, sed summus æstus, nisi Deus faciat miraculum, quale fecit B. Virgo Romæ sub Liberio Pontifice, cum ci locum basilicæ S. Mariæ Majoris in Esquilis edificandæ, nive de celo missa die 5 augusti, cum in Urbe summi sunt calores, designavit et delineavit. Respondetur primo, nivem a divitibus in hieme colligi, ut in æstate illi pocula et cyathos imponant, itaque frigidum vinum bibant, imo nonnulli nivem vino miscant, ut frigidius potent, etsi medici id ut valetudini et calori naturali noxium improbant. Vide Franciscum Valesium, *De Sacra Philo.* cap. LXI. Verum hæc paucorum divitum sunt delicie, quæ ad messem et messores pauperes non pertinent. Secundo, ventus presertim Aquilonaris, per montes et Alpes nive etiam in æstate oppletos, frigus ex nivibus contrahens, illud defert ad subjectas valles et camporum messores, illosque mire refrigerat, ut Romæ, quæ montibus circumdatur, fieri experimur. Unde signatur ait, « frigus nivis, » id est ex nive a vento contractum, non nix ipsa. Tertio, nix ipsa subinde dum copiosa est, ex montibus nivosis in campos illis subjectos desolvitur, ibique metentes recreat, et æstum restinguit (1).

Sensus ergo est, q. d. Sicut frigus a vento nivoso, vel ab ipsa nive afflatum messoribus calore æstuantibus sudantibusque æstum mitigat, ac

(1) Sententiam recte exposuit Rosenmullerus ibi: Minime est dubium, comparationem h. l. de promptitate inde, quod in terris ad Ausoniam et Orientem sitis, vinum vel etiam aqua nive refrigerari solet, unde Xenophon in *Memorabil.* lib. II, cap. II, § 30: « Ut suaviter libas, et vina pretiosa tibi comparas, et æstate circumcursans nivem quaris. » Cf. Plinium, *Hist. nat.* lib. XIX, cap. IV.

mire eos recreat et refocillat, dum incendia solis refrigerat, sudorem laborum tergit, et ardentem temperat anhelitus: sic pariter legatus fidelis animam heri qui eum misit sollicitudine et curis astutem, ab hoc curarum æstu requiescere facit, refrigerat et solatur. Sicut enim tale frigus valde desideratum et expectatum, recreat et reparat æstuantium ac laborantium animos simul et corpora: ita et nuntius talis post negotium fideliter peractum reversus, suo bono nuntio militentis animam laborantem et anhelantem præ desiderio refecit, tranquillamque ac pacatam reddidit; vel, ut habent Hebræi, *animam ejus restituit*, quasi scilicet collapsam et more impatientia languidam factam. Monet ergo hæc sententia legatos sui muneris, ut cogitent quanto desiderio suspensi maneant qui miserant eos tantisper, donec perficiant injunctum officium, et quantum refrigerium ac solatium eis afferat fideliter ab eis obita legatio. Ita Jansenius, Baynus et alii.

Nota: Anima physice a plerisque vocatur ipsa respiratio, seu qui respirantio attrahitur spiritus; atque Diogenes, ut tradunt qui de ejus placitis scripserunt, in eo aere animæ essentiam esse putavit. Sed utroque de animæ essentia sentiat physicus, quia respirata vita servatur, ipsam respirantem animam vocat, atque hujus ipsius facilitatem seu tranquillitatem animæ requiem. Itaque facere animam requiescere, est physice respirantem facilem reddere; id vero fit igneum calorem exstinguendo, atque hominem attemperando.

Apposite comparatur sollicitudo æstui, frigus nivis legato fideli: primo, quia sicut æstus corpus, sic sollicitudo animum urit et cruciat; legatus vero fidelis instar nivis et aere nivosæ, hanc usionem et cruciatum lenit et sopit, tum quia in ejus fide requiescit animus heri anxius et sollicitus; tum quia re ipsa experitur per eum fideliter et feliciter negotia sua curarum plena transigi et expediti. Rursum, sicut frigus in æstu summe desideratur, sic et legatus fidelis in rebus arduis et perplexis. Secundo, quia sicut ventus est velox, et velociter frigus nivium ad messores profert: ita et legatus fidelis velociter res heri sui perplexas conficit, eumque sollicitudine levat et pacat, ut placide in ejus fide conquiret. Tertio, sicut messores sudantes urgenti egent refrigerio: ad calorem enim eorum restinguentium non sufficit pluvia, nec aura lenis, sed requiritur Aquilo nivosus, qui nivali f. gore intima penetret et pervadat. Unde hebræum *צפון tsinna* significat frigus acutum, quod instar haste vel telii intima penetrat. Sic pariter ad anxias heri curas levandas non sufficit famulus vel nuntius quilibet, sed requiritur legatus expertus et fidelis, in ejus fidem et sinum omnes curarum æstus resignet et deponat. Aben-Ezra *tsinna* vertit *scutum*, quia nive velut scuto munit se messor contra æstum: sic et herus fide legati quasi scuto munit se contra curas et

anxietates negotiorum. Quarto, sicut frigus nivis in messe homines æstu gravatos, et messores intendendo anhelantes, eo magis recreat, quo magis rarum, novum et inexpectatum obvenit: sic pariter legatus fidelis raris est, et subinde sua diligentia prævertit et superat expectationem heri militentis eum, eoque magis eum lætificat et exhibulat.

Talis legatus fuit Moses, missus a Deo ad liberandum Hebræos ex Ægypto; hoc enim fideliter præstitit, itaque tam Deum quam Hebræos mire recreavit. Item Josue, qui missus a Deo et Mose ad inducendum Hebræos in Terram promissam, idipsum bellantum fideliter complevit. Talis quoque fuit Caleb; qui a Mose missus eum Josue ad explorandum Terram sanctam, cum ceteri exploratores dicerent eam esse inexplorabilem, dei ope expugnata facilem ostendit, ideoque hi duo soli eam ingressi sunt, *Num. xiii, 31*. Talis nostro ævo fuit Thomas Morus qui legatus ab Henrico VIII, sæpius missus in Galliam, Flandriam, ac tandem Cameracum, mira dexteritate pacem inter summos Christiani orbis monarchas, magno Henrici, omniumque ordinum gaudio et bono confecit, stabilivitque. Unde ab eo creatus Angliæ Cancellarius eidem in deliciis fuit, donec ejus libidini resistens, capite ab eodem mulctatus gloriosum obiit martyrium.

Mythice, talis legatus Deo Patri fuit Christus, qui ab eo missus ad hominum redemptionem et salutem, idipsum fideliter præstans, summe Deum. Angelos et homines exhibaravit. Talis item fuit Gabriel Archangelus nuntians, imo afferens B. Virgini incarnatorem Christi. Tales quoque fuerunt Apostoli a Christo missi ad conversionem Gentium. Unde ab eo dicitur: « Legatus fidelis, ait, doctor est Catholicus; qui autem mittit eum, Dominus. Porro dies messis in æstu, tempus est predicationis inter fervores persequentium, de quo dictum est: Messis quidem multa, operarii autem pauci. Frigus nivis in messe, aliquantula est quies prædicantium a persecutione repugnantium. Recte ergo dicitur: Sicut frigus nivis in die messis, etc., quia sicut optabile est predicatoribus verbi, cum ab infidelium rabie forte aliquid refrigerii accipiunt, nec facultas docendi negatur: ita ipsi qui ad predicandum eos misit Domino gratum esse constat, cum susceptum ab eo legationem etiam inter adversa obsistentium fideliter complent. »

14. NUBES, ET VENTUS, ET PLUVIE NON SEQUENTES, VIR GLORIOSUS, ET PROMISSA NON COMPLENS. — Hebraice, *vapores, et ventus, et non pluvia, vir se jactans in dono falsitatis*, Chaldaeus, *dicit rubrum et ventum, in quo non est pluvia, similis est vir qui gloriatur in dono falsitatis*; Vatablus, *qui magnifice pollicetur, sed præstando fallit*; Septuaginta, *sicut venti, et nubes, et pluvia clarissima, sic qui gloriatur in dono mendaci*; Symmachus, *in dono iniquo*. Hæc tria, scilicet nubes, ventus et pluvia non sequentes, tripliciter contemneri possunt; unde

triplex resultat comparatio, et consequenter triplex sensus. *Primo*, plane, *q. d.* Sicut si nubes orientantur, et ventus imbrifer, qualis est Auster, perfluit, portendant et quasi promittunt pluviam, et tamen subinde nil pluvie sequitur : sic est vir gloriosus qui multa promittit, et tamen ea non complet. Ita Chaldaeus, Vatablus, Pagninus et alii passim.

Secundo, sic : Sicut si nubes densentur, praesagium est pluviae, et tamen si coarctatur ventus validus (qualis est Aquilo), nubes dissipat et dissipat, ut nulla sequatur pluvia : sic, etc.

Tertio, sic, ut non sequentes referatur tam ad nubes et ventum, quam ad pluviam, *q. d.* ait Cajetanus : Sicut quandoque videntur oritur nubes, oritur ventus, et oritur pluvia, et tamen nil horum oritur aut sequitur : sic est qui multa promittit et parum praestat. Hoc videntur voluisse Septuaginta dum vertunt, *sicut venti, nubes et pluvia clarissimae*, vel, ut Vaticanus legit, *clarissima*, ut ad omnia tria referatur : *clarissima*, id est diaphana et subtilia, quia tenuia et exilia, *q. d.* Sicut se habent venti clarissimi, id est qui aerem serenant, nubescque fugant ; et sicut nubes clarissimae, id est exiles, diaphanae et subtiles, quae levi aura ventoque dissipantur ; et sicut pluviae clarissimae, id est raris, subtiles et exiguae, ut iustam aquae copiam, quae requiritur ad terram irrigandam, non afferant : sic se habet qui magnificentia omnibus promittit. Hic enim omnibus ea praestare nequit ; quare fidem fallat, et paucis, vel nulli que promissis praestet, oportet. Hoc est quod ait Threverius in *Apoth.* : « Cum caelum mane rutilat, tempestatem praesagit : sic quam minimum expectandum est ab eo qui plurima arroganter promittit. »

Juxta primam conternationem, quae planior magisque obvia videtur, sensus est, *q. d.* Sicut nubes et ventus inanes et steriles, spe pluviae quam dederunt, fallunt homines cum non sequitur pluvia, maxime cum avide desideratur ad aestus refrigerium et terrae fertilitatem, sique homines majori afficiunt postea tristitia ac molestia : ita et qui multa promittit, quae deinde non praestat, cum expectatione sua homines frustretur, molestiam duplicem eis ingerit, cum et expectare eos fecerit, et datae expectationi non satisfaciat. Apposite, vir gloriosus in verbis et promissis suis comparatur nubibus et vento, quod nubes res sint altae, et ventus res videatur maxime inanis et nihili ac instabilis, ut significetur illius superbia et ventosa inanis atque inconstantia.

Rursus, sicut dies in quibus nubes atra solem tegunt, et venti horridi cum fragore in terra personant, qui imbrem promittunt, nec tamen praestant, alii sunt, tristes, melancholici et permolesti : sic pariter qui magna jactat et pollicetur, parumque re ipsa exhibet, omnibus gravis est, molestus, invidus et exosus. Tales sunt arrogantes, ostentatores et jactantissimi. Ratio est, quod superbia

et jactantia efficiat eos magniloquos, et incontentia supra vires promittant, quae deinde praestare nec velint, nec possint. Hinc omnia quae multum habent ostentationis, parum habent re et veritatis ; ac quae multum habent pompae, parum dant utilitatis et fructus : hic enim totus in pompam insumitur ; sicut arbores et vitis quae foliorum luxuriam ostentant, parum dant avarum et vini, quia totus earum succus abit in folia. Proorsus eodem modo res hic sese habet.

Juxta secundam conternationem nova datur causa, cur promissa quis non praestet, scilicet levitas animi et inconstantia : hanc enim representat ventus Aquilo, *q. d.* Sicut Aquilo dissipat nubes vapore gravidas ut pluviam pariant, easque facit vagas et steriles : sic pariter levitas animi facit, ut quis id quod pollicitus est non adimpleat, sed cum promissionis facta praenit, illamque irritet et annullat ; talis enim est instar venti et aerae mobilis, quae illico pertransit, et locum statimque mutat. Id videre est in Religiosis qui per levitatem animi Ordinem quem espessivere, deserunt sicutque apostate. Quocirca Superiores qui sapienter novitiorum indolem exacte inrospectant, ac si eos videant leves, mutabiles et inconstantes, ad Religionem non admittunt. Hoc facit illud Ovidii :

Mobilis Aesonide, vernaque incertior aura,
Cur tuae promissi pondere verba careat?

Juxta tertiam conternationem, tria symbola ; scilicet nubes, venti et pluvia impluviae, id est exiles et steriles, tres notant causas cur quis promissa non praestet : primo enim nubes vacuae et inanes impluviae sunt, quia carent materia, puta vapore humido qui resolvatur in pluviam, hinc ergo notant ostentationem et arrogantiam fraudulentam, quae causa est, efficitque ut arrogans et fraudulentus plura ostentet et promittat, quam in sensu habeat et praestare possit aut velit, ut alios decipiat et fallat. *Secundo*, venti mobiles, ideoque impluvii, notant animi mobilitatem, quae facit ut propositum mutent et promissum retractent.

Tertio, pluviae graciles et steriles representant imprudentiam et loquacitatem, quia fit ut quis non considerans, nec dimittens vires et opes suas exiles majora spondeat, ac deinde praestare inopia minora dare cogatur.

Huc pertinet illud Morenari Trismegisti ad Statium apud Stobaeum, serm. 11 *De veritate* : « Si quidem, ait, inter homines, tres exstant causae propter quas pollicita violant et mentuntur. Aut enim statim a principio quispiam aliquid per fraudem dicit, ut ejus quod dixit, postea ipsum penitet ; aut ad perficiendum invalidus est factus. Ex his primum perire voluntatis est, alterum imbecillitatis iudicii, tertium infirmiae facultatis. Hae omnia Deus declinat : bonitatis studio fraudem, inconstantia revocationem ejus cuius ipsum pro-

mitere posset, postremo agendi efficaciam finis impedimentum. »

Symbolice Cassianus, *Collat.* XV, cap. VII, hanc gnomen adaptat illi qui jactant se de potestate faciendi miracula, ut ejiciendi daemones, cum Christianus non nisi in humilitate, quae Christi est virtus, gloriarum debeat : « Quapropter, ait, nunquam monachos probos, et morbo cenodoxiae vacuos nostri majores esse dixerunt, qui semetipsos exorcistas coram hominibus praesentent, et inter admirantium turbas hanc, quam invenerunt, gratiam jactantissima ostentatione diffamant, sed in cassum ; sine dubio enim evaniet eis illud quod in Proverbiis dicitur : Sicut venti et nubes et pluvia manifestissima sunt, ita qui gloriatur in dato falso. Ita si quis coram nobis horum aliquid fecerit, non de admiratione signorum, sed de ornatu morum debet apud nos esse laudabilis. »

Tropologio, hic discere quanta sit vanitas et stultitia ostentationis, mendacisque promissionis. Haec enim facit homines arrogantes, vanos, mendaces, infames, ut nemo deinceps eis credat exosus, invidus ; haec eos quos fellit ex amicis facit inimicos. Chamaleon, ait Plinius, lib. XI, cap. XXI, maximum habet pulmonem, et nihil aliud intus : quidam praeter ostentationem et ventosam jactantiam nihil habent. Eleganter Plutarchus in *Moral.* : « Ut ova plena, ait, sidunt, inania fluitant, ita qui veris virtutibus aut literis est praeditus, minus ostentat se quam qui secus. Animantia quibus longa sunt cura, iisdem longum sit cololum oportet : ita qui magno strepitu student vivere, longius rapiant necesse est unde suppetat sumptus. Ut sol quo magis in alto est, hoc minores facit umbras ; quo terra propinquior, hoc majores, puta mane ac vesperi ; ita virtus quo major est et excelsior, hoc minus videri cupit, minusque sese ostentat ; contra qui minus ipsa valeat, magis sese dilatant ostentatione. »

Idem in *Apoth.* : « Cum Leosthenes, ait, civitatem Atheniensium ad bellum perpulisset, magnifici spebus ad nomen libertatis ac principatus erectam ; Phocion illius verba dicebat esse cupressis similia, quae sublimes cum sint ac pulchra, fructum non habent. » Nihil potuit dici accommodatius in sermone splendide magnificentiae pollicentem, sed infugiferum, quemadmodum cupressus arbor sublimi compositoque in eorum vertice procul egregium quiddam polliceri videtur, at vix illa est sterilior. Quocirca sapienter idem Phocion dicebat : « Non magna quidem promittenda sunt, sed magna facienda. » Ita Stobaeus, serm. 4 *De prudentia*. Contrarium facit multi qui aereos montes, ac Ceresi opes pollicentur, cum ne gry qui dem praesent. Aurea Pythagore vox exstat : « Ager res proclaras, nihil magnifici interim promittens. » Et illa Sixti Philosophi, *sentent.* 187 : « Ager magna, non magna pollicens. » Sapientes enim sunt silentes et humiles qui pauca dicunt, sed multa faciunt : insi-

piantes vero sunt loquaces et superbi, qui pauca faciunt et multa jactant ; hi ergo similes sunt cicadis, quae semper cantant, et nil operantur : illi apibus, quae silent et mel ceramque conficiunt. Et illa Stobaei, lib. *De Moribus* : « Antequam pollicearis delibera, et cum pollicitus fueris, facito : nam postea non facere, fallere est. Vide ergo ne quis merito tuo te oderit. »

15. PATIENTIA LENIETUR PRINCEPS, ET LINGUA MOLLIS CONFRINGET DURITIEM. — Syrus, *confringet ossa* ; Hebraea, *in longitudine rorum persuadetur gubernator, et lingua mollis confringet os* ; Pagninus, *in longanimitate flectetur princeps, et verbum molle confringet os* ; Vatablus, *longanimitate suadet princeps, lingua autem mollis conterit ossa* ; Aquila, *lingua autem temperata ; alias, lingua tenera*.

Primo, R. Salomon hanc gnomen accipit de Dei ira praecipua placanda, *q. d.* Quando Deus iram suam patienter differt, nec statim poenas reposita a criminosis, curandum est sedulo, ut illum precibus et respicientia deliniant. « Et lingua mollis, » id est praecipua vacans, miserationemque excitans ; « confringet duritiem, » id est judicis severam sententiam mitigabit. Hic sensus mysticus et symbolicus est potius quam literalis, unde eum more suo sequens Beda : « Quamvis, ait, peccando Dominum offensidit, potes tamen ejus promereri clementiam, si adversa, quae pro peccatis irrogantur, patienter pertuleris. »

Secundo, Aben-Ezra verit, *ob patientiam principis seducitur*. Hebraeum enim מַדְבֵּרִי יִפְתָּחֵהּ significat *persuadet, lenit, illicetur, seducitur*, et, ut Chaldaeus, *lactatur, q. d.* Propterea quod patienter ferat eos a quibus ad iram sui inflammatus, nec ex eis vindictamumat, tunc illorum hostes hunc seducunt, atque in iram vim habent, ac prevalent. Horum igitur lingua mollis et blanda ossa confringit ; haec ille. Verum Noster et alii passim melius vertunt : « Patientia lenit princeps, » non seducitur.

Tertio, Jansenius, Baynus, Cajetanus vertentes, *lenietur*, haec exponunt de patientia principis ipsius, non subditorum. Per patientiam enim hic non significatur tolerantia malorum, sed longitudo ad iram, ut habent Hebraea. Unde Septuaginta vertunt μακροθυμία, id est *longanimitas*, ut gnome haec significetur principis iram leniendam per suam longanimitatem, hoc est, si non mox princeps sit ad ultionem, sed tardus sit ad eam. Dum enim iram provahit et non statim punit, frequenter per ipsam dilationem sedatur furor. Unde cum Theodosius Imperator nimis festinus ad vindictam in civitatem Thessaloniam graviter sivilisset, accepit ab Ambrosio legem huius sententiae convenientem, nempe ut non nisi post aliquot dies sententia principis lata executioni mandaretur, ut videtur est in *Histor. Tripart.* lib. VII, cap. XXX, et apud Theodoretum, lib. V, cap. XVIII.

Monet ergo Salomon priore parte hujus senten-

tie principes, ne subito prosiliant ad ultionem, sed longanimitate differant et temperent iram; posteriore vero subditos, ut verbis mollibus et blandis infringant durum principum furorem. Aut si utrumque ad principem referre velis, lingua mollis ejusdem frangit os vel ossa, id est duritiam, duramque cervicem subditorum: princeps enim non dure minans, sed dulciter blandiens, efficit, ut subditi dura colla submittant rigiditas ejus legibus, tributis, vectigalibus, similibusque oneribus. Rursus R. Levi sic exponit: Si princeps patiens sit, iramque moderetur, inde fiet ut non nisi juste poene ab eo inferantur. Atque argumento id est, quod, si nimium irae indulgeat, aestus hic universa ejusdem negotia perturbaturus sit, nempe futuros qui eum a sententia revocare possit, ne ea praestet ad quae ab irae impetu propellitur.

Huc pertinere videtur versio Septuaginta, in longanimitate prosperitas regibus, q. d. Regibus omnis felicitas, omnis securitas, omne bonum, si tum est in longanimitate patientia: haec enim subditos hostesque amicit, sicut ex adverso ira et vindicta omnes inimicat; haec rursus regi principique rationem sinceram mentemque pacatam, qua nihil melius ad rectum animae statum, et ad bonum reipublice regimen, conservat. Etenim, inquit Auctor *Catena Græcorum*, cum reges multas quotidie querelas et controversias audire, multasque causas cognoscere compellantur; nisi leni patientique animo predicti fuerint, atque ita comparati ut in iram non statim efferantur, non poterunt et sibi, et ipsis quoque rebus ac negotiis discernendis et iudicandis, non maximum detrimentum afferre. Ceterum ut regem patientem esse deest, ita eundem quoque sagacem, et iudicandi gnarum esse oportet, quo nimirum assentatores e medio submovere, placideque et patienter deliberare et iudicare valeat.

Quarto, melius alii accipiunt haec de patientia et lingua molli subditorum: si enim subditi longanimitate patientia et tolerantia excipiant iram principis, eamque deinde verbis mollibus et suavis leniat, utique eam, licet osseam et instar ossis duram rigidamque infringent. Quae res sane miranda est, scilicet ut res mollis duram instar ossis confringat, nimirum: « mollis humilisque sermo est quasi fulmen, quod omnia ossea duraque penetrat et sternit, » ut aiebat S. Egidius. Unde R. Levi: Longanimitate, inquit, ira que tolerantia lenit princeps quando in subditos exarsit; si quis nempe verba illius audiens laud exaudierit, sed patienter illa pertulerit: nam inde fit, ut a se calamitatem arceat, quam princeps mollebatur repentinan.

Rursus significat principem, quando in quempiam ira effervescit, tolerantia leniri, cum nimirum non statim rogabitur ut det veniam et vitam ei cui irascitur, sed aliquo temporis spatio ire indulgere permittitur: ita enim fiet ut tempore

ira subsidat, ac tunc si verbis mollibus rogetur, veniam concedat. Verba enim mollia irae ossa, id est duritiam acrimoniamque, demulcendo infringunt. Haec R. Levi. Sic Abigail blando sermone e blandita est, et interfecit iram Davidis, I Reg. xxv. Vere Plutarchus: « Anima moribunda, ait, remedium est oratio - ut temperata aqua inflammationes, sic lenis oratio iram sedare solet. » Et Menander: « Nullum est irae remedium, nisi apta amici oratio. »

Vidi Romae virum religiosum et sapientem, qui magno cuidam Ecclesiae Praesuli erat a confessionibus, et sinni a consiliis. Hic dum Praesuli sana suggereret consilia a quibus abhorrebat Praesidis animus vel cupiditas, ideoque ille excederet multa ab illo acerba et acra verborum iurgia, quae ira suscitabat, silenti et constanti tolerantia patiebatur, eaque tandem vincebat animum Praesulis, ut deservente cholera, sedata mente, eam damnavit, ac rationes a confessorio propositas quiete considerans, probaret et sequeretur. Hunc imitentur principum confessorii ac consiliarii, ac reipsa discent quod « patientia leniatur princeps. »

Chaldaeus verit, in patientia spiritus lactetur princeps, quasi patientia respondens iratum principem reddat non minus placidum, quam infantulum lacteum; ut sicut infans epoto lacte consopitur, ita princeps audito molli responsa a furore detumescat. Nota illud princeps, qui maxime voluntarius, et velut torrens in quam partem inclinaverit, vehementissimus, et proude qui a solo deo coerceri possit ac frenari, juxta illud: « Sicut divisiones aquarum (seu, ut habent Septuaginta, sicut impetus aquae), ita cor regis in manu Domini, » Prov. xxi. 1.

Vertunt Septuaginta conerit ossa, pulchra antithesi ad linguam sine osse, et ipsa ossa durissima: nam verbis mollissimis durissima conteruntur.

Vere S. Chrysostomus, serm. De mansuetudine, tom. V: « Quisquis, ait, furibundus vincere voluerit, fortiter ferat eorum iniurias. » Ille sicut gnomo Arabum *Cent.* 1, num 68: « Non fert iram is, cui gradus exaltati sunt; nec adiecitur summa, ejus natura est iracundia, » id est iracunda, q. d. Sicut principes aliorum indignationem non ferunt, ita ad principatum non pertingunt, qui natura sunt iracundi: multos enim offendunt.

Symbolice, princeps, vel, ut alii vertunt, gubernator, est animus excoelatus et generosus, qui motus irae quoque ei suggerit vel injuria illata, vel complexio cholericæ, vel diabolus, novit rationibus lenire, sibi que persuadere ut iram patientia et mansuetudine superans, illi dominari discat: unde irae suae duritiam, id est robur et vehementiam, verbis mollibus in ratione solida fundatis enervat et infringit, dum v. g. sibi ipsi interius dicit cum Ps. lte: « Quare tristis es (quare irascor: tristitia enim irae est comes et asceda) »

anima mea, et quare conturbas me? » Cur indignaris, o anima mea, ob rem tam levem? Cur tibi ob festum mentis quietem adimis, rationem offusas, charitatem laedis? Considera quanta, patientia Christus iniurias atrocissimas sibi in vita et in morte illatas tulerit. Nam ut nervose ait S. donatus Pontanus lib. IX, epist. 4: « Quantaslibet nobis anxietatum pateras vitae propinet afflictio; parva toleramus, si recordamur quid biberit ad patibulum, qui invitat ad caelum. » Haec Christi patientis et patientiae consideratione, omnes irarum motus leniebat et sedabat S. Elzearius Comes Ariani, adeo ut ad qualibet etiam atroces famulorum iniurias immolus, *ἐπιδοξος* et *ἀνοχός*, videretur.

Hinc Hebraea habent, in longitudine narium leniatur princeps. Tradunt enim Plinius et Physici animalia et homines, qui longas et latas habent nares, esse longanimes et tardos ad iram, eo quod per latas nares facile irae fumos spiritusque hiliosos emittant et expirent. Hinc elephas, qui est rex animalium, quia proboscidem et nares habet ingentes, et ad libitum flexiles, cum cetera animalia habeant breves ac rigidas, lentus est tardusque ad iram, ut dicat de eo Philosophus: « Aequalis proboscidi ejus ira, nimirum eadem longitudine predicta. » Talis sit nasus et longanimitas principis, p. animi celsi et generosi, Quocirca Sotion, disput. De Ira: « Sapientibus t. doctis, ait, Heraclito pro ira lacryma, Democrito risus movebatur; ut enim naves egregiae sunt non que celo sereno navigant, sed que tempestatis resistunt et servantur: sic homines irae resistentes magni sunt et fortes. » Et ipse Democritus: « Ira, ait, repugnare difficile est, vincere autem viri est optima ratione predicti. » Nam, ut ait Aristoteles apud Maximum, serm. 19: « Ira est perturbatio, belluarum motui similis, quae perpetuo premit, duraque et violenta quadam vi predicta, homicidiorum causa, calamitatum socia, infamiae et incommodorum conciliatrix, pecuniarum consumptrix. »

Hinc rursus pro princeps alii vertunt, gubernator, quia sicut naucerus navis, tempestatum, sic gubernator animae, irarum motus sulcare, frangere et componere potest. Unde S. Chrysostomus, homil. 34 in *Genes.*: « Mansuetudo, ait, animam nostram in perpetua tranquillitate, et quasi in portu constituit, et omnis recreationis est quietis nobis occasio est. Quid enim beatius quam inestio liberari bello? nam quamvis plurima pax externa fruamur, si intra nos irarum nascatur tempestas, tumultus et seditio, nihil externa pax proderit. »

Qui ejusmodi sunt, non tantum suos, sed et aliorum varum litumque tumulus facile sedant et componunt. Ut huc pervenias, animam ab omnibus mundi illecebris avoces, et in uno Deo delicias oportet. Talis fuit S. Sabinus Canusii in epistola Episcopus sub Justiniano Imperatore de

quo haec legitimus in ejus Vita: « Hic ab infantia se totum Deo mancipavit. Nam carnis spreis illecebris, in divinis meditationibus assiduus, nihil nisi quo pacto Deo placeret, curare videbatur: erat cultor pietatis, justitiae amans, in pauperes et advenas praecipue liberalis. Orphanorum et viduarum pius pater, nec quisquam ad eum adeo tristis aliquando accedebat, quin letus abiret; nemo iratus aut superbus, qui mansuetus et humilis non recederet. » Quocirca dono prophetiae et miraculis clarus effulsit, quae recenset S. Gregorius, lib. II *Dialog.* cap. xv, et lib. III, cap. v. Ita ex monumentis Ecclesiarum Capuanae et Canusinae, Philippus Ferraris in *Catalogo Sanctorum Italiae*, ad diem 9 februarii. Nimirum sicut « tranquillius Deus tranquillat omnia, » ut ait S. Bernardus, sic vir, irae et passionum dominus, easdem facile in alii sedat et componit.

16. MEL INVENISTI, COMEDE QUOD SUFFICIT TIBI (Hebraice, comede sufficientiam tuam; Syrus, partem tuam), NE FORTE SATIATUS EVOMAS ILLUD. — Septuaginta, melle reperto, comede quantum sat est, ne, si forte nimium te obsaturaveris, evomere compellaris. Ita Auctor *Catena Græcorum*.

Mel, quia calidum est et dulce, sic sobrie comedatur, corpus nutrit, vegetat, exhilarat, facitque longevos, ut tradunt Medici; sin nimium et immodice sumatur, corpus gravat, nauseam tam sui quam ciborum omnium movet, bilem ciet (nam dulcia se in bilem vertunt), ventriculum solvit, et vomitum provocat, ut docent Plinius, lib. XXII, cap. xxiv, et Galenus, lib. III *De Dieta*. Mel symbolum est ejuslibet rei suavis, dulcis et delectabilis. Igitur haec gnomo generalis significat generaliter omne id quod delectat, sive corpus, sive animum, moderate sumendum, ut prosit; si enim immoderate sumatur, obesse et quasi mel verti in fel: ibi enim natura dulce amaro copulavit. Insomniosum, ait Pierius, *hierogl.* 26, cap. viii, mel apud Macrones memorat Xenophon, quod qui copiosius edissent, et vomere et excernere cogebantur, neque quidem omnino stare poterant.

Particulatim vero haec gnomo variis rebus quae oblectant applicari potest.

Primo, voluptuosis corporis, quibus modice sumptis corpus restauratur; immodice vero sumptis gravatur, enervatur, obruitur. Unde voluptas mel est, sed felle mixtum, puta est mel Corsicum, quod apes ex cicuta colligunt, ideoque venenatum, de quo Ovidius:

Quam puto de longe collectam flore cicuta,
Melle sub infami Corsica misit apis.

Ita S. Chrysostomus, hom. 2 in *Marcum*, ait mel vetitum in sacrificiis, *Levit.* II, 11: « Quia, ait, mel voluptatis indicium est et suavitatis; semper enim voluptas mortificat, semper voluptas Deo non placet. » Unde constat inter mella apum, dum moriuntur cadavera et sordes inveniri,

sicut omnis voluptas desinit in sordes et putredines.

Huc facit mel Heptacometarum, de quo noster Causinus, lib. IX *Parabol.* cap. VIII : Heptacomete, inquit, sive Septempagani, mel legunt ex summis arborum ramis, quod homines adigit ad insaniam. Hujus cum crateras Pompeianis militibus propinassent, a sensu alienatas tres eorum cohortes considerunt, teste Strabone, libro XI, pag. 377, numer. 30. Simili modo voluptas mellis illecebra accupatur, quos ferro deinde laniat.

Impia sub dulci melle venena latent.

Itaque respondendum est voluptati ad sua lenocinia stimulant, quod asinus apud Phædrum hero jubenti sibi reliquias hordei dari, quas porcellus repente mactatus conficere non poterat :

Tuum libenter prorsus appetere cibum,
Nisi qui nutritus illo, et iugulatus foret.

Ha Phædrus, lib. V, cap. LXXV. Videtur plane voluptas similis illi Golopum fontico, cujus meminit Aristoteles in *Admirandis* : « Habet, inquit, aquas mire pellucidas et puris fontibus concolores. Verum ubi animal quodvis ex illis gustaverit, continuo moritur. » Quocirca Sixtus Philosophus, *Sententia* 237, et Medici hoc dant sanitatis remedium et preceptum : « Ede citra satietatem; ebrietatem quasi insaniam fuge. »

Secundo, mel hoc applices cum Auctore *Catena Græcor.*, R. Levi et Jansenio sapientie perceptioni (uti Salomon ipse applicat, vers. 27), quod animæ non modicum affert voluptatem, unde ad eam superius sub similitudine mellis Sapiens invitavit dicens : « Comede, fili mi, mel, quia bonum est : sic et doctrina sapientie animæ tuæ. » Et mox postea simili comparatione ad modum in cognitione servandum adhortans : « Sicut qui mel, inquit, multum comedit, non est ei bonum : sic qui scrutator est majestatis, opprimetur a gloria, » ut videri possit hac sententia peculiariter exigere voluisse modum in percipienda sapientia servandum. Incaena enim est et suavis hominibus divinarum eloquiorum lectio et meditatio, his potissimum qui contemptis hujus mundi bonis ad alteram vitam anhelant, ita ut dixerit Propheta : « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua ! super mel oris meo. »

Huc pertinet proverbium Arabum : « Gusta, ci-haberis, » id est gusta mel similemve cibum, et ipse te vocabit ad appetitum sui, quod Galli dicunt : *En mangant l'appétit vient.* Est adhortatio ad eos quos magnitudo laboris deleret a studio sapientie et virtutis. Et tamen qui ex Scripturarum dulcedine plus præsumunt quam valent concoquere, volentes sapere plus quam oportet, et nolentes sapere ad sobrietatem; frequenter etiam quæ bene intellexerunt amittunt, excidentes a recta fide, seseque variis malis animi et